O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 670/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

Solicitando  que  determine  à  Secretaria  Municipal  competente  a  realização  da

pavimentação da Rua dos Gerânios, no bairro Campina da Barra, bem como a verificação

e solução do vazamento de esgoto nas proximidades do número 28.

JUSTIFICATIVA

A Rua dos Gerânios atualmente não conta com pavimentação adequada, o que tem
causado diversos transtornos aos moradores e usuários da via. Em períodos chuvosos, a
lama dificulta a circulação de pedestres e veículos, enquanto, em períodos de estiagem, a
poeira excessiva compromete a qualidade de vida dos residentes. Além disso, a falta de
infraestrutura adequada pode causar danos aos veículos e aumentar os riscos de
acidentes. Outro problema identificado na via é um vazamento de esgoto próximo à
residência de número 28. Essa situação tem gerado mau cheiro, riscos à saúde pública e
desconforto para os moradores, além de contribuir para o desgaste da via e agravar os
problemas de infraestrutura do local. Diante disso, solicita-se a execução da
pavimentação com a maior brevidade possível, juntamente com a devida manutenção no
sistema de esgoto, garantindo melhores condições de mobilidade, segurança e qualidade
de vida para a comunidade.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de Fevereiro  de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 670/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-07T09:29:35-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1